Cour III
C-235/2006
{T 0/2}
A r r ê t  d u  4  d é c e m b r e  2 0 0 7
Bernard Vaudan (président du collège), Elena Avenati-
Carpani, Blaise Vuille, juges,
Sophie Vigliante Romeo, greffière.
A._______,

let. a à c du présent article" (cf. art. 4 al. 1 let. d OLE). Or,  ainsi qu'il
ressort  de  la  disposition  précitée,  le  séjour  de  ces  personnes  en
Suisse  n'est  autorisé  que  pendant  la  durée  de  la  fonction  exercée
dans  le  but  défini  par  le  DFAE,  lequel  ne  tient  pas  compte  de  la
politique  restrictive  menée  par  la  Suisse  en  matière  de  séjour  et
d'emploi des étrangers (cf. art. 16 LSEE et art. 1 OLE).
Les personnes visées à l'art. 4 al. 1 let. a à let. d OLE ne peuvent donc
ignorer que leur présence en Suisse est directement liée à la fonction
Page 8
C-235/2006
qu'elles occupent  et  revêt  ainsi  un  caractère temporaire. Le Tribunal
fédéral a ainsi considéré que la durée du séjour qu'ils avaient accompli
en  Suisse  à  ce  titre  n'était  en  principe  pas  déterminante  pour  la
reconnaissance  d'un  cas  personnel  d'extrême  gravité  au  sens  de
l'art. 13 let. f OLE (cf. arrêts du Tribunal fédéral 2A.309/2006 du 30 mai
2006  consid. 2.2,  2A.321/2005  du  29 août  2005  consid. 4.2,  2A.
543/2001  du  25 avril  2002  consid. 5.1,  et  la  jurisprudence  citée;
WURZBURGER, op. cit., p. 293).
Il  s'ensuit  que les étrangers séjournant en Suisse au bénéfice d'une
carte de légitimation ne peuvent en principe pas obtenir une exception

478 consid. 2b;  PIERRE MOOR, Traité de droit administratif, vol. I, 2ème
édition, Berne 1994, p. 264ss).
6.3 La circulaire du 21 décembre 2001, révisée pour la dernière fois le
21 décembre 2006 et adressée en priorité aux autorités de police des
étrangers,  énonce les conditions générales qu'il  convient  d'examiner
dans  l'application  de  l'art. 13  let. f  OLE  pour  les  personnes  dont  le
Page 9
C-235/2006
séjour en Suisse n'est pas régulier, en rappelant la pratique en vigueur
et en citant l'essentiel de la jurisprudence développée jusqu'alors par
le Tribunal fédéral dans le cadre des recours dont il avait à connaître,
compétence aujourd'hui déchue. Or, par la décision querellée, l'ODM
n'a fait qu'apprécier la situation concrète de l'intéressée à l'aune des
principes  régissant  les  cas  personnels  d'extrême  gravité.  La
recourante ne peut ainsi  tirer aucun avantage de cette circulaire (cf.
arrêt du Tribunal fédéral 2A.531/2005 du 7 décembre 2005).
7. En l'occurrence,  il  ressort  certes du dossier  que,  depuis  2005,  la
recourante est employée à plein temps en tant qu'aide familiale auprès
de B._______, qu'elle est fort appréciée de celle-ci, qu'elles sont très
attachées l'une à l'autre, que l'intéressée permet à la prénommée de
continuer à vivre dans son appartement - celle-ci ayant besoin d'une
aide à domicile  en permanence -  et qu'elle  bénéficie de son entière
confiance (cf. lettre du 13 décembre 2005 de B._______ et courrier du
7 mars 2006 de l'Organisation européenne pour la recherche nucléaire
à  Genève).  Si  le  Tribunal  reste  sensible  aux  liens  privilégiés
qu'A._______  a  tissés  avec  B._______,  il  doit  néanmoins  constater
que les désagréments qu'engendrerait son départ de Suisse pour son
employeur ne sont  pas pertinents dans le  cas d'espèce. En effet,  le
cas d'extrême gravité doit, pour être pris en considération, être réalisé
dans  la  personne  même de  l'intéressé  et  non  dans  celle  d'un  tiers
(arrêt du Tribunal fédéral 2A.89/2000 du 21 mars 2000 consid. 1a, 2A.
318/1998  du  7  octobre  1998  consid.  2).  Il  résulte  ainsi  de  ce  qui
précède  que  le  cas  de  rigueur  doit  être  réalisé  dans  la  personne
même de l'employé et non pas dans celle de l'employeur et que l'art.
13  let.  f  OLE  ne  peut  en  aucun  cas  être  invoqué  lorsque  c'est
l'employeur lui-même qui se trouverait dans une situation de rigueur si
une exception aux mesures de limitation n'était  pas accordée à son
employé (garde à des personnes malades ou âgées, garde d'enfants
lorsque le ou les parents doivent travailler).
Dans  des  cas  tout  à  fait  exceptionnels,  le  Tribunal  fédéral  a  admis
qu'une  dérogation  à  cette  règle  pourrait  être  envisagée  à  partir  de
critères tirés de l'art. 8 de la Convention de sauvegarde des droits de
l'Homme et des libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH,
RS  0.101).  Cette  disposition  ne  saurait,  certes,  être  directement
invoquée dans la procédure relative à l'assujettissement aux mesures
de limitation, puisque la décision qui y est prise ne porte pas sur le
droit  de séjourner en Suisse; en revanche, les critères découlant  de
Page 10
C-235/2006
l'art. 8 CEDH peuvent être pris en considération pour examiner si l'on
est en présence d'un cas personnel d'extrême gravité au sens de l'art.
13 let. f  OLE, dans la mesure où des motifs d'ordre familial seraient
liés à cette situation (2A.490/1999, RDAT 2001 I n. 53 p. 222 consid.
3a et arrêt du Tribunal fédéral 2A.83/2007 du 16 mai 2007 consid. 3.2).
L'un  des  critères  susceptibles  d'être  pris  en  compte  dans  cette
perspective pourrait  être  l'état  de  dépendance où un membre de  la
famille  du  requérant  se  trouverait  à  l'égard  de  ce  dernier. Aussi,  le
Tribunal  fédéral  a-t-il  jugé  qu'un  cas  de  rigueur  pouvait  résulter  de
circonstances familiales particulières, lorsque l'état de santé d'un très
proche  parent  ("engster  Angehöriger")  bénéficiant  d'un  droit  de
présence en Suisse nécessitait un soutien de longue durée et que ses
besoins ne seraient pas convenablement assurés sans la présence en
Suisse  de  l'étranger  qui  sollicite  une  exception  aux  mesures  de
limitation  (cf.  arrêt  du  Tribunal  fédéral  2A.76/2007  du  12  juin  2007
consid. 5.1 et jurisprudence citée).
A._______  ne  saurait  toutefois  se  réclamer  de  cette  jurisprudence.
Engagée en qualité d'aide familiale, elle  n'est  pas un membre de la
famille de B._______, malgré les rapports d'amitié qui ont pu se créer

tout  à fait  extraordinaire,  permettant  de soustraire la recourante des
nombres  maximums  fixés  par  le  Conseil  fédéral  (cf.
supra. consid. 5.1).
8.2 A  ce  propos,  il  convient  de  rappeler  que  l'intéressée  n'a  été
autorisée à venir travailler en Suisse qu'en raison du statut particulier
(carte  DFAE) que lui  conférait  son emploi  auprès  d'un  fonctionnaire
international  à  Genève. Elle  devait  dès  lors  savoir  que  sa présence
dans ce pays ne revêtait qu'un caractère temporaire. De plus, depuis
le dépôt de sa demande d'autorisation de séjour à l'OCP le 10 février
2005,  la  recourante  demeure  en  Suisse  au  bénéfice  d'une  simple
tolérance cantonale, un statut à caractère provisoire et aléatoire.
Or, comme déjà relevé ci-dessus, les séjours sous couvert d'une carte
de  légitimation  du  DFAE  ne  sauraient  en  principe  être  pris  en
considération, pas plus que les séjours illégaux ou précaires (ATF 130
II 39 consid. 3 et 5.4; arrêts du Tribunal fédéral 2A.45/2007 du 17 avril
2007 consid. 7 et 2A.540/2005 du 11 novembre 2005 consid. 3.2.1). La
recourante ne saurait par conséquent se prévaloir de la durée de son
séjour en Suisse.
Cela étant,  il  y  a lieu d'examiner si  des critères d'évaluation,  autres
que  la  seule  durée  du  séjour  en  Suisse,  seraient  de  nature  à  faire

ait  pu la rendre totalement étrangère à son pays  au point qu'elle ne
serait  plus en mesure, après une période d'adaptation,  d'y retrouver
ses repères. Par ailleurs, il ne ressort pas des pièces du dossier que
des  membres  de  sa  famille  proche  seraient  établis  sur  le  territoire
helvétique.
8.4 Le  Tribunal  n'ignore  pas  qu'en  regagnant  son  pays  d'origine,  la
recourante va devoir se réadapter à un type d'existence très différent
de ce qu'elle  a connu en Suisse, et  qu'elle  risque de connaître des
difficultés considérables, mais elle ne devrait pas être exposée à des
problèmes sensiblement plus graves que ceux de ses compatriotes qui
se trouvent contraints de retourner dans leur pays d'origine après un
séjour  en  Suisse  d'une  certaine  durée.  L'intéressée  regagnera
d'ailleurs  un  milieu  socioculturel  qui  est  loin  de  lui  être  inconnu,
puisqu'elle y a vécu de longues années avant de venir en Suisse, et
en particulier  les années décisives de son adolescence (cf. arrêt  du
Tribunal fédéral 2A.499/2000 du 19 décembre 2000 consid. 2c in fine).
C'est le lieu de rappeler ici qu'une exemption des nombres maximums
fixés  par  le  Conseil  fédéral  n'a  pas  pour  but  de  soustraire  un
ressortissant  étranger  aux  conditions  de  vie  de  son  pays  d'origine,
mais  implique  que  celui-ci  se  trouve  personnellement  dans  une

de la pratique restrictives en la matière.
9. Dans  l'argumentation  de  son  recours,  la  requérante  prétend
également être victime d'une inégalité de traitement par rapport  aux
requérants d'asile.
A  cet  égard,  il  sied  de  préciser  que  le  principe  de  l'égalité  de
traitement consiste à traiter de manière identique ce qui est semblable
et de manière différente ce qui est dissemblable (cf. sur cette question
notamment  ATF 130  I  65  consid.  3.6,  p. 70  et  jurisprudence  citée;
JAAC 68.48 consid. 4, 67.16 consid. 4b, 66.6. consid. 3 et réf. citées).
Or,  la  situation  de  la  recourante  n'est  pas  comparable  à  celle  d'un
requérant  d'asile  qui  a  quitté  son  pays  d'origine  dans  d'autres
circonstances  et  qui  est  contraint  de  rompre  tout  contact  avec  sa
patrie. En effet, en séjournant en Suisse au bénéfice d'une carte de
légitimation du DFAE, A._______ devait savoir que sa présence en ce
pays était  directement liée à la fonction qu'elle occupait  (cf. arrêt du
Tribunal fédéral 2A.309/2006 du 30 mai 2006 consid. 2.1).
Page 14
C-235/2006
Aussi  est-ce  en  vain  que  l'intéressée  prétend  que  l'autorité  intimée
aurait  violé  le  principe  de  l'égalité  de  traitement  en  refusant  de